Et nuda, aut sima corio malè tecta capellæ.
 Quæ verò gelidis Boreæ reperitur in oris,
 Vincebat candore niues, & frigora longis
 Vestibus ac multò vix defendebat amictu.
 Hanc illamq; inter gentem quicumq; morantur
 Innumeri populi, nigro tinguntur & albo,
 Sed magis atq; minus : quanta est distantia solis.
 Talia dum stultè admiror : quid frivola curas?
 Quid vanos spectas humana in carne colores?
 Dux meus inquit, erit melius perpendere mores, 10
 Atq; animorum habitus varios, operumq; figuras.
 Ex quibus agnosces, meq; ostendente videbis.
 Quæ sit vita hominû, & quantû chaos erret in illa.
 Principiò tibi finge manum, quæ pollue cælum
 Aspiciat, passis digitis : & pollice in ipso
 Pone hominû genus illorû, quibus optima mens est,
 Qui res humanas spernunt, diuinâq; tantum
 Mirantur, quibus in primis sapientia cordi est,
 Qui contemplari naturam atq; æthera gaudent,
 Innocui, mites, iustumq; piûmq; colentes, 20
 Quos neq; diuitiæ capiunt, neq; turpia carnis
 Gaudia, nec tumidi splendor titillat honoris.
 Cælestes homines, humano in corpore diui,
 Rari aded. perfectæ etenim sunt omnia rara,
 O. vtinam talem te Iupiter esse iuberet.
 Proximus huic digito est index, vbi ponere oportet:
 Prudêtes homines: genus hoc est quippe secundum,
 Estq; bonum, tamen in terras decliue, regendis
Vrbib;

Urbibus ac populis aptum, rebusq; gerendis,
 Iustitiam colit atque fidem, moresq; pudicos,
 Non tamen exutum est terreno prorsus amore.
 Cui si quando Deus rerum permittit habenas,
 Imperijq; decus, tunc aurea secula fiunt,
 Tunc floret virtus, terrasq; Astrea reuisit,
 Pax viget, & vitium duris cohibetur habenis.
 Post sequitur medius digitus, qui infamis habetur:
 In qua sede aliud genus est tibi constituendum,
 10 Illorum, quibus est magne solertia mentis,
 Ingenijq; vigor, nec non vis magna loquendi:
 Sed pravi sunt, iniusti, vitijsq; referti,
 In terras curus, nunquam aethera suspicientes,
 Astuti in primis, falsoq; in pectore vulpem
 Gestantes, turbamq; ignaram decipientes.
 Cumq; odio virtutem habeant, cum numina temnant,
 Se simulant iustos tamen ac virtutis amantes,
 Proq; albis nigra & pro nigris alba loquuntur.
 Omnia vel lucri faciunt vel laudis amore,
 20 Nec nisi presentem vitam sperantue timentue.
 Hi sunt qui semper prudentibus aduersantur,
 Armatiq; dolis, confidentesq; favori,
 (Quem sibi seruitio turpi vel munere blando
 Conciliare solent) sanctis conatibus obstant
 Prudentum, & nubem veris rationibus obdunt:
 Quae si non prosunt artes, tunc res agitur vi,
 Utuntur ferro, flammis, atroq; veneno:
 Ledere si nequeunt furtim, grassantur aperte,